
Sissejuhatus

Elurikkus Euroopa põllumajandus-
maadel on alates II maailmasõja 
järgsest perioodist märkimisväärselt 
langenud (Stoate et al. 2009; Potts 
et al. 2010; Tscharntke et al. 2012). 

Põllumajandusmaal on elurikkuse 
languse peamiseks põhjuseks pidev 
tootmise intensiivistumine, tootmaks 
võimalikult ökonoomselt ja saamaks 
võimalikult suurt  saaki. Intensiivne 
põllumajandustootmine on kaasa 
toonud suurema taimekaitsevahendite 
ja väetiste kasutamise, tootmise 
spetsialiseerumise ning märkimis-
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Kokkuvõte 

Nii Eestis kui ka üle Euroopa on mitmete põllulindude arvukus viimase 30 aastaga 
oluliselt langenud. Näiteks on nurmkana (Perdix perdix) arvukus alates 1980. aastast 
langenud kogu Euroopas üle 90%. Käesolevas töös tehakse kokkuvõte nurmkana 
vaatlustest Eestis 2013. aastal. Kokku edastas vaatlusi 395 inimest. Andmeid 
laekus 604 nurmkanasalga kohta kolmel erineval (pesitsuseelsel, pesitsusaegsel 
ja pesitsusjärgsel) perioodil, lisaks registreeriti salkade suurus ja elupaigatüüp.  
Antud töös leiti, et võrreldes pesitsuseelse ajaga langes nurmkanade salga keskmine 
suurus oluliselt pesitsusaegsel  perioodil ning saavutas maksimumi pesitsusjärgsel 
ajal. Enamik nurmkana vaatlustest registreeriti rohumaadel. Nimelt tegutsesid 
pesitsuseelsel perioodil 40%, pesitsusajal 46% ning pesitsusjärgsel ajal 50% salkadest 
rohumaadel. Pesitsuseelsel perioodil enne sigimist kohati nurmkanade salku 
enim asulates (33% kõigist vaatlustest), pesitusajal kahanes see 13%-ni ning tõusis 
seejärel pesitsusjärgsel perioodil 18%-ni. Enim tuli teateid nurmkanade salkade 
kohta Harju- ja Tartumaalt. Neile järgnesid nii isendite arvu kui ka vaatluste arvu 
osas Järva-, Lääne-Viru- ja Jõgevamaa. Eelnimetatud maakondades on nurmkanale 
sobivaid elupaiku pakkuva põllumajandusmaa pindala suur, mis võib olla üheks 
peamiseks põhjuseks, miks nendelt aladelt laekus enim vaatlusi. Esmakordselt 
tõestati nurmkana olemasolu Vormsi saarel.
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väärselt suurenenud mehhaniseerimise 
taseme. Samuti on oluliselt vähenenud 
pool-looduslike elupaikade pindala, 
muutunud maakasutus ning ühtlasi on 
homogeniseerunud maastike struktuur. 
Eelnimetatud faktoritel  on olnud 
tugev negatiivne mõju põllulindude 
liigirikkusele ja arvukusele (Donald et 
al. 2006; Butler, Vickery & Norris 2007; 
Vickery et al. 2014).

Eestis on mitmete põllulindude 
arvukus viimase 30 aastaga langenud 
(Elts et al. 2013). Varasemalt tavalise 
põllulinnu – nurmkana (Perdix perdix) – 
arvukus on kogu Euroopas drastiliselt 
langenud. Pikaaegne trend (alates 1980. 
aastast) näitab 94%-list langust ning 
lühiaegne trend (alates 1990. aastast) 
kuni 90%-list langust (European Bird 
Census Council 2013). Eestis on liigi 
viimane arvukustrend tugevalt langev 
(Elts et al. 2013). Teema olulisusest 
tingituna valis Eesti Ornitoloogiaühing 
nurmkana 2013. aasta linnuks.

Käesolevas töös analüüsitakse Eesti 
Ornitoloogiaühingu projekti „Aasta 
lind 2013 – nurmkana“ vaatlusi, mis 
olid laekunud seisuga 4. jaanuar 2014. 
Kajastamist leiavad andmed, mis 
olid sisestatud nurmkana kodulehe 
andmebaasi (Eesti Ornitoloogia 
Ühing 2014) ja eElurikkusesse (2014; 
topeltkirjetest kasutati vaid ühte) või 
saadetud paberankeetidel ja e-kirja teel. 
Täpsemalt, käesolev töö annab ülevaate 
nurmkana (1) salkade suurusest ja 
selle aastaringsetest muutustest, (2) 
elupaikade kasutusest ning (3) levikust 
Eestis aastal 2013.

Metoodika

2013. aastal saadi andmeid 604 
nurmkanasalga kohta (4. jaanuari 2014 
seisuga). Kuude lõikes olid tulemused 
järgmised: jaanuar 85, veebruar 138, 
märts 152, aprill 71, mai 24, juuni 
15, juuli 13, august 32, september 
10, oktoober 30, november 22 ning 

detsember 12 vaatlust. Nurmkana 
kodulehe andmebaasi sisestati sel 
perioodil 493 vaatlust, eElurikkuse 
andmebaasi 96 vaatlust (topeltkirjeid 
pole kaasatud). Paberankeetidel laekus 
13 vaatluse ning e-kirja teel saadeti 2 
vaatluse andmed. Nurmkana vaatlusi 
edastas kokku 395 inimest, osalejate 
nimed on esitatud tänuavaldustes.

Kui ühest vaatluskohast oli sama 
loendaja poolt nähtud ilmselt ühte salka 
mitmel järjestikusel päeval, siis sellist 
korduvvaatlust arvestati analüüsis 
ainult juhul, kui vaatluste vahe oli 
vähemalt 10 päeva. Viimane tähendab, 
et kui näiteks nurmkana salka, milles 
oli x isendit nähti kuupäeval y ning 
kordusvaatlus lisandus samas kohas 
kuni 10 päeva hiljem, siis analüüsimisel 
kasutati ainult esimest vaatlust; kuid kui 
samas kohas sama vaatleja poolt nähti 
salka esimesest vaatlusest 11 päeva 
hiljem, siis kaasati analüüsi mõlemad 
vaatlused. Selliseid korduvvaatlusi, mis 
jäid pseudoreplikatsiooni vältimiseks 
analüüsist välja,  oli kokku 42 (6,5% 
kõikidest registreeritud vaatlustest).

Nurmkanal algab paaride 
moodustamine märtsi lõpus, kuid 
pesitsusaja algus sõltub ka lumeoludest 
vastaval aastal (Kumari, 1954). 
Täiskurni võib leida mai teisest poolest 
juuni keskpaigani (Kumari 1954) ning 
haudumine kestab 23–25 päeva (Cramp 
& Simmons 1980). Eeltoodust lähtuvalt 
võiks pesitsusperioodiks lugeda 
ajavahemikku märtsi lõpust kuni juuli 
keskpaigani. Käesolevas artiklis jaotati 
2013. aasta vaatlusandmed kolme 
selgelt eristuvasse perioodi lähtudes 
nurmkana ökoloogiast: 
• pesitsuseelne (jaanuar–märts) periood;
• pesitsusaegne (aprill–juuni) periood;
• pesitsusjärgne (juuli–detsember) 

periood.
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Salkade suuruse erinevust eelnevalt 
mainitud perioodidel analüüsisiti 
mitteparameetrilise Wilcox testiga 
koos Bonferroni korrektsiooniga. 

Nurmkana elupaigakasutuse 
analüüsimiseks klassifitseeriti liigi 
elupaik vaatlusandmete põhjal 
seitsmesse gruppi:
• rohumaa –  karjamaad, püsirohumaad 
ja lühiajalised rohumaad; 
• asula – erinevad asulad, aiad ning 
tootmishoonete (laudad, viljakuivatid) 
ümbrus; 
• segaelupaik – rohumaa ja teravilja-
põldude (suvivili, talivili) mosaiik, 
kuna salka nähti kahe erineva elupaiga 
piiril; 
• teraviljapõld – suvi- ja taliviljapõllud; 
• muu põllumajanduslik elupaik – 
kartuli-, juurvilja- ja rapsipõllud; 
• kasutusest väljas olev põllumaa – 
endised rohumaad või viljapõllud;
• muu elupaik –  loopealne, roostik, 
võsa ja mererannik. 

Elupaigalist muutust erinevatel 
perioodidel analüüsiti χ2–testiga, millele 
rakendati Bonferroni korrektsioon. 
Statistiline analüüs viidi läbi tarkvaraga 
R 3.0.2 (R Development Core Team 
2013).

Tulemused ja arutelu

Salkade suuruse ajaline dünaamika

 Pesitsuseelsel perioodil oli nurmkanade 
salkade keskmine suurus 8,2±4,9 lindu 
(keskmine±standardhälve, SD), mis 
oli oluliselt suurem pesitsusaegsetest 
(2,1±1,5; W=37510,5; p<0,001; joonis 1) 
ja väiksem pesitsusjärgsetest (12,2±5,9) 
salkadest (W=12775,5; p<0,001; joonis 1). 
Lisaks olid pesitsusaegsed salgad 
oluliselt väiksemad kui pesitsusjärgsed 
(W=632; p<0,001; joonis 1). Sellest 
nähtub, et pesitsusajal (aprilli algus 

kuni juuni lõpp) hoiavad paarid 
kokku ja suuremaid salku enamasti 
ei moodustata. Käesolevad andmed 
näitasid, et valdavalt domineerisid 
paarid ja üle viie isendilisi salku kohati 
alates aprilli algusest vaid üksikuid 
(joonised 2 ja 3). Kõige suuremad olid 
salgad vahetult pärast pesitsemist 
(joonis 1 ja 2), kui nähti pesakondi.  
Salkade suurenemine teiste (pesitsuseelse 
ja –aegse) perioodidega võrreldes 
tulenes tollal peamiselt lisanduvatest 
noorlindudest. Suuremaid kui 
30-isendilisi salku 2013. aastal ei 
vaadeldud. Võrdlusena võib välja tuua, 
et eElurikkuse andmetel on Eestis üle 
30 isendilisi salku vaadeldud ainult 
kaks korda. Nimelt vaatles Eedi Lelov 
26. veebruaril 1993 Langermal (Halinga 
vald, Pärnumaa) 32-isendilist salka 
ja järgmisena nägi Mariliis Märtson 
27. veebruaril 2014 Tartumaal Rõhul 
(Tähtvere vald) 38-isendilist salka.  

Võrdlusandmetena on võimalik 
välja tuua, et Inglismaal 1989. aastal 
läbiviidud uuringu kohaselt oli salkade 
suurus pesitsuseelsel perioodil (enne 
1. aprilli) 2,9–17,6 isendit (Tapper, Potts 
& Brockless 1996). Seevastu keskmine 
pesapoegade arv aastatel 1984–1990 
oli 3,5–8,9 (Tapper, Potts & Brockless 
1996). Itaalias kogutud andmetel 
(taasasustatud populatsioon) oli aastatel 
1995–2004 keskmine pesapoegade 
arv vahemikus 6,1–12,1 isendit (Vidus 
Rosin et al. 2010). Eelkirjeldatud tööde 
tulemused näitavad, et pesitsusjärgsel 
perioodil võib isendite arv salgas 
kõikuda aastate jooksul üle 50%. 
Möönda tuleb, et antud uurimuses 
võis teise poolaasta tulemusi mõjutada 
vaatlejate vähenenud aktiivsus, sest 
võrreldes aasta algusega kogunes aasta 
teisel poolel vähem vaatlusi (joonis 2). 
Teiseks võisid pesitsusjärgset salga 
suurust mõjutada ilmaolud. Nimelt 
olid 2013. aasta sügis ja talve algus 
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tavapärasest soojemad ning püsivat 
lumikatet ei tekkinud kuni aasta 
lõpuni. Ainult detsembri alguses esines 
lühem külmaperiood, mil sadanud 
lumi püsis maas kuni nädal aega. 
Soodsad ilmaolud ja vähene lumikate 
annab alust arvata, et nurmakanale 
sobiliku toidu kättesaadavus oli hea 
ning tõenäoliselt just seepärast ei 
langenud salkade keskmine suurus 
juulist detsembrini märkimisväärselt 
(joonis 2). Pesitsuseelsel perioodil 
(jaanuari algusest märtsi lõpuni) 
kohatud salkade suuruses esines 
kerge languse trend (jaanuar: 9,5±5,2 
lindu; veebruar: 8,8±4,6 lindu; märts: 
6,9±5,1 lindu; joonis 2). See võib olla 
tingitud talvistest ja varakevadistest 
keskkonnatingimustest, kui oluliselt 
suurenenud haigusrisk, kisklus ja 
toidubaasi limiteeritus vähendavad 
populatsiooni tihedust.

Elupaigakasutuse dünaamika

Aasta jooksul esines kolme erineva 
perioodi vahel oluline elupaigakasutuse 
muutus (χ2=56,44; df=12; p<0,001; 
joonis 4). Enim kohati nurmkanu 
küll rohumaadel (joonis 4), kuid selle 
elupaiga kasutuses ei esinenud ajalist 
dünaamikat (enne pesitsemist: 40%; 
pesitsemise ajal: 46%; pärast pesitsemist: 
50% vaatlustest; χ2=3,41; df=2; p=0,18; 
joonis 4). Pesitsuseelsel perioodi 
vaadeldi nurmkanu tihti asulates (33%), 
seevastu pesitusajal kahanes nimetatud 
väärtus 13%-ni, millele järgnes elupaiga 
kasutuse tõus pesitsusjärgsel perioodil 
18%-ni. Eelkirjeldatud muster erineb 
oluliselt juhuslikust elupaigakasutusest 
(χ2=42,6; df=2; p<0,001; joonis 4). Oluline 
nurmkana elupaigakasutuse muutus, 
mis erines juhuslikust, esines ühtlasi 
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Joonis 1. Nurmkanade salga suurus pesituseelsel (tumehall), pesitsusaegsel 
(helehall) ja pesitsusjärgsel (valge) perioodil. Tulba kõrgus näitab keskmist ja 
vurrud standardhälvet. Arvud x-telje all näitavad valimi suurust vastavates 
gruppides.
Figure 1. The size of grey partridge flocks in pre-breeding (dark grey), breeding (light grey) 
and post-breeding (white) periods. The size of the bars illustrates the mean and whiskers 
indicate standard deviation. The numbers on the x-axis represent sample size in respective 
groups.
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ka muu elupaiga (loopealne, roostik, 
võsa ja mererannik) kasutuses (enne 
pesitsemist 0,9%; pesitsemise ajal 11,9%; 
pärast pesitsemist 1,0% vaatlustest; 
χ2=32,80; df=2; p<0.001; joonis 4).  Teiste 
elupaikade kasutus nurmkanade poolt 
jäi juhusliku mustri tasemele (joonis 4); 
konkreetselt olid tulemused järgmised: 
segaelupaikades (enne pesitsemist 
12,9%; pesitsemise ajal 9,5%; pärast 
pesitsemist 13,0% vaatlustest; χ2=0,81; 
df=2; p=1,00; joonis 4), teraviljapõldudel 
(enne pesitsemist 9,1%; pesitsemise 
ajal 11,9%; pärast pesitsemist 15,0% 
vaatlustest; χ2=2,96; df=2; p=1,00; joonis 
4), muudel põllumajanduslikel maadel 
(enne pesitsemist 2,9%; pesitsemise 
ajal 3,6%; pärast pesitsemist 3,0% 

vaatlustest; χ2=0,09; df=2; p=1,00; 
joonis 4) ja kasutusest väljas olevatel 
põllumaadel (enne pesitsemist 0,9%; 
pesitsemise ajal 0,4% pärast pesitsemist 
0,0% vaatlustest; χ2=5,73; df=2; p=0,40; 
joonis 4).

Rohumaade eelistust kogu aasta 
jooksul saab seletada sellega, et 
pesitusperioodil ja pesitsusjärgsel 
perioodil vajavad noorlinnud loomset 
toitu (nt putukad, teod ) ning rohumaadel 
on loomse toidu hulk reeglina suurem 
kui teraviljapõldudel. Asulatel oli suur 
osakaal nurmkana elupaikade hulgas, 
seda eriti talveperioodil. Ilmselt on 
toidu kättesaadavus asulate läheduses 
parem (aiad, laudad ja viljakuivatid). 
Samas võib ka looduslike kiskjate 

Nurmkana salkade suurus ja elupaigakasutus
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Joonis 2. Nurmkanade salga suurus eri kuudel. Tulba kõrgus näitab keskmist ja 
vurrud standardhälvet. Tulpade värvid näitavad kolme eri perioodi: pesituseelne 
(tumehall), pesitsusaegne (helehall) ja pesitsusjärgne (valge) periood. Arvud x-telje 
all näitavad valimi suurust vastavates gruppides.
Figure 2. The size of grey partridge flocks in different months. The size of the bars illustrate 
the mean and whiskers indicate standard deviation. The colours of the bars illustrate three 
different periods: pre-breeding (dark grey), breeding (light grey) and post-breeding (white) 
periods.  The numbers on the x-axis denote the sample size in respective groups.
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hulk olla asulate läheduses madalam 
ja sellest võib tuleneda  ka vastava 
elupaiga eelistamine; pealegi on tegu 
osaliselt inimkaasleja liigiga. Siiski 
näiteks kasside ja koerte hulk võib 
olla asulate läheduses suur ja seetõttu 
tõsta kisklusriski (Faragó et al. 2012). 
Kahtlemata mängib konkreetsel juhul 
oma osa tõik, et paljud vaatlused olid 
tehtud vaatleja kodu läheduses, st 
asulates. Ilmselt mõjutasid nurmkanade 
elupaigaeelistust ka 2013. aasta 
ilmaolud. 2013. aasta algus oli külm ja 
lumerohke, millele järgnes pikk ja jahe 
kevad. Seevastu sügis ja talve algus olid 
paljuaastasest keskmisest soojemad ja 
püsiva lumekatteta. Kindlasti tasuks 
nurmkanade elupaigakasutust uurida 

olulisemalt pikemal perioodil kui 
üks aasta ning arvestada tuleks ka 
ümbritsevate väärtuslike elupaikade 
olemasolu ja mõju. See võiks anda uusi 
andmeid tõhusamaks liigikaitseks. 

Salkade geograafiline jaotus

Enim nähti nurmkanade salku 
Harju- ja Tartumaal (joonis 5). Ilmselt 
ei peegelda see siiski nurmkanade 
suuremat asustustihedust vastavates 
maakondades, vaid vaatlejate rohkust 
seal ja nende suuremat aktiivsust. 
Tallinnas, Tartus ning nende linnade 
ümbruses on rahvastiku tihedus 
märkimisväärselt kõrgem kui teistes 
maakondades. Sellest lähtuvalt tuligi  
ilmselt neist maakondadest kõige 
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Joonis 3. Suurte (alates 11 linnust koosnevate) ja väikeste (kuni 10 lindu) nurmkana 
salkade arv eri kuudel tehtud vaatlustest. Arvud tulpade üleval näitavad valimi 
suurust väikeste salkade puhul ja arvud x-telje all näitavad valimi suurust suurte 
salkade puhul.
Figure 3. Number of large (at least 11 individuals) and small (up to 10 individuals) grey 
partridge flocks observed in different months. The numbers above the bars denote sample 
sizes of small flocks and below the x-axis denote the sample size of large flocks in respective 
groups.
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rohkem vaatlusi. Harju- ja Tartumaale 
järgnesid nii nähtud lindude arvu kui 
ka vaatluste arvu osas Järva-, Lääne-
Viru- ja Jõgevamaa. Ilmselt tuleneb 
see sellest, et vastavates maakondades 
on põllumajandusmaa pindala suur 
ja seega ka suurem nurmkanale 
sobivate elupaikade pindala. Kõige 
vähem laekus vaatlusi Põlva-, Valga- 
ja Saaremaalt. Hiiumaalt ei laekunud 
2013. aastal ühtegi vaatlust.

Märkimisväärne oli nurmkana 
esimene tõestatud kohtamisjuht 
Vormsi saarel. Nimelt leidis 31. 
märtsil vormsilane Koit Kõiveer Sviby 

heinamaalt 5-isendilise nurmkanade 
salga. Tehtud fotod tõestasid esma-
kordselt nurmkana esinemise Vormsil. 
Siiski peab välja tooma, et ka varasemalt 
(1970. aastatest) on üksikuid teateid 
nurmkana vaatlustest Vormsilt, kuid 
ühegi vaatluse kohta polnud 2013. 
aastani tõestusmaterjali.

Tänuavaldused

Täname kõiki nurmkana vaatlusi 
edastanud linnuhuvilisi: Aadi Vako, 
Aare Laos, Aarne Ots, Aarne Tuule, 
Aat Sarv, Agne Niido, Ago Kuur, 
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Joonis 4. Nurmkanasalkade elupaigaline jaotus pesituseelsel, pesitsusaegsel ja 
pesitsusjärgsel perioodil. Jooniselt on välja jäetud 80 vaatluse andmed, mille puhul 
oli elupaik teadmata, sest eElurikkuse andmebaas enamikel juhtudel elupaiku ei 
kajasta. Arvud x-telje all näitavad valimi suurust vastavates gruppides.
Figure 4. Habitat use of gray partridges during different time-periods (pre-breeding, 
breeding and post-breeding). 80 observations are omitted due to lack of habitat information 
in the eElurikkus database. The numbers below the x-axis denote the sample size in respective 
groups.
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Summary

The flock size and dynamics of habitat use of the grey 
partridge (Perdix perdix): the 2013 bird of the year of the 

Estonian Ornithological Society. Project report.

The abundance of several farmland bird species has been declining in Estonia, as 
well as across Europe over the last 30 years. For instance, grey partridge (Perdix 
perdix) abundance has declined 90% across Europe. This article gives an overview 
of grey partridge observations in Estonia in 2013. A total of 604 observations were 
collected in three different periods (pre-breeding, breeding and post-breeding 
periods). Additionally flock size and habitat type was recorded. A total of 395 
people provided observations. In this work mean flock size was shown to be lowest 
during the breeding period and highest during the post-breeding period. Most 
observations were made on grasslands. For example, in the winter pre-breeding 
period, 40% of the flocks  were observed on grasslands, during the breeding period 
it was 46% and during the post-breeding period 50%. In the pre-breeding period, 
a significant number of grey partridge flocks were observed in human settlements 
(33%), while in the breeding period, this habitat share decreased down to 13% 
and in the post-breeding period increased back up to 18%. Most grey partridge 
observations came from Harju and Tartu counties. Other counties with a  high 
number of grey partridge (both number of individuals and number of flocks) were 
Järva, Lääne-Viru and Jõgeva. In these counties, the proportion of agricultural land 
is high and also probably availability of suitable habitats, which could be the main 
reason why there were a great number of observations from these counties. For the 
first time in history, grey partridge presence was recorded on Vormsi Island.
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